
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    558    DEL     03/08/2015 

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  PORTO  REGIONALE  DI  CATTOLICA  - 
DRAGAGGIO  FONDALI  ANNO  2015  -  APPROVAZIONE  PERIZIA  E 
AFFIDAMENTO  LAVORI  DI  MONITORAGGIO  E  CARATTERIZZAZIONE 
SEDIMENTO ASTA PORTUALE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 609 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 558 del 03/08/2015 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

CONSIDERATO  che  ogni  anno  l'Amministrazione  Comunale  è  impegnata  in 
interventi di escavazione dei fondali del Porto Canale e della Darsena Peschereccia e che 
per tali opere è necessario il monitoraggio dei fanghi depositati sui fondali che si ottiene per 
il tramite di specifiche analisi e indagini chimiche ed ecotossicologiche per la salvaguardia e 
tutela delle acque di balneazione e conseguente determinazione dei quantitativi di materiale 
da rimuovere sia lungo il canale che nella darsena peschereccia;

- che per tali interventi è altresì necessaria la preventiva autorizzazione ministeriale ai 
sensi del D.M. Del 24/01/1996 al fine dell'utilizzo e/o immersione in mare dei suddetti  
materiali dragati;

DATO ATTO che il progetto di dragaggio  dei fondali del porto canale approvato 
con  propria  Determinazione  n.  154  del  28/02/2014   prevede  tra  le  “somme  a 
disposizione” del quadro economico la quota parte per fronteggiare la spesa inerente il  
sopracitato monitoraggio con successiva campionatura ed analisi;

DATO  ATTO  altresì  che  detto  servizio  viene  normalmente  svolto  dall'agenzia 
regionale “ARPA” di Bologna, per il tramite della propria sezione provinciale di Rimini con 
sede in Via Settembrini  n.  17/d, in quanto  organismo tecnico pubblico competente, in 
possesso dei requisiti richiesti dal sopracitato Decreto Ministeriale; 

VISTA,  a  tal  proposito,  la  relazione  redatta  dall'Ing.  Raffaella  Boga,  Funzionario 
Tecnico del settore 2, in data 29/07/2015 a Prot. n. 26369, in atti depositata, con la quale,  
per  quanto  sopra,  evidenzia  l'opportunità  di  procedere  ad  affidare  il  servizio  di 
monitoraggio  e   caratterizzazione  dell'asta  portuale  alla  sopracitata  agenzia   regionale 
specializzata,  mediante  trattativa  diretta  con un unico  soggetto,  ai  sensi  del  combinato 
disposto dell'art. 125, comma 11 -  D.Lgs. n. 163/2006 e degli  artt. 4, 8 (3° comma),  25,  
comma 1 – lett. f) e comma  2, del "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  
in economia";

RITENUTO   pertanto,     di   affidare  il  monitoraggio di  cui  trattasi  all'agenzia 
regionale  “ARPA” di  Bologna,  per  il  tramite  della  propria  sezione  provinciale  di 
Rimini con sede in Via Settembrini n. 17/d – P.IVA 04290860370 – CIG:  ZF415923FF, 
nell'ambito  della spesa  complessiva  di  €  5.000,00 (IVA  esente),  che  trova  adeguata 
copertura  nelle  somme attualmente  disponibili  ed impegnabili  previste  dal   sopracitato 
progetto di dragaggio; 

Considerato  che  le  sopracitata  Agenzia  Regionale,  in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010,   sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti  
dell'art. 3 di detta legge,  e che è stata  presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la  

Pratica n. 609 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 558 del 03/08/2015 Pag. 2 di 4



dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

Visto inoltre: 

– il Dlgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 10 e 125;
– il Dlgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
–  il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, artt. 4, 8 (3° 

comma),  25 (comma 1 – lett. f) e comma  2);

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di affidare, per i motivi esposti in premessa, all'agenzia regionale ”ARPA” di 
Bologna,  e  per  essa,  alla  propria  sezione  provinciale  di  Rimini con sede in  Via 
Settembrini n. 17/d – P.IVA 04290860370 - C.I.G.: ZF415923FF, le prestazioni relative al 
monitoraggio e caratterizzazione del sedimento dell'asta portuale ai fini dello scarico a mare 
dei materiali derivanti dall'escavazione dei fondali, al costo di € 5.000,00 (IVA esente) -

2)- di ribadire che detto incarico, per la sua specificità, viene affidato direttamente ad 
un unico interlocutore, ai sensi del combinato disposto  dell'art. 125, 11° comma, ultimo 
periodo, del D.Lgs 163/22006, art. 13, 4° comma lett. a) e art.  25, comma  2, del vigente 
"Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia";

3)-  di  procedere  ad  assumere  l'atto  di  spesa  pari  ad  €  5.000,00  in  relazione  agli  
interventi  di  cui  alla  presente  determinazione con imputazione sul   Capitolo 11145000 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTO (CONTRIBUTO REGIONALE - 
E.CAP.917) ”    del bilancio di previsione  2115 -  codice Siope 2102 – impegno n. 648;

4)- di dare atto che per il presente intervento è previsto il seguente crono-programma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI
capitolo 11145000

descrizione capitolo Manutenzione straordinaria porto regionale
descrizione intervento Monitoraggio e caratterizzazione sedimento asta portuale
descrizione SAL o fasi importo Esigibilità (data fatt.)

Pagamento unica soluzione 5.000,00 Settembre 2015

6) -  di  precisare che in riferimento alla  Legge n.  136/2010 e s.m.  la  sopracitata  
Agenzia Regionale sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto,  e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di 
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in 
atti depositato;

Pratica n. 609 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 558 del 03/08/2015 Pag. 3 di 4



 7)-  di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Mario  Sala,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

 8) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  03/08/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 609 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 558 del 03/08/2015 Pag. 4 di 4


